Ry
N 2y,
Safrm, o

Smmerae e

Citta d1 Modica

DELIBERAZIONE

della

GIUNTA COMUNALE _
N. 4140 del 13 LUG 2017

OGGETTO: Ricognizione limiti massimi di spesa di cui agli artt. 6-9 del D.L. 78/2010 e delPart.1,

commi 138, 146 e 147 della L. n. 228/2012.

L’anno duemiladiciassette il giomo TSP del mese di luglio alle ore AP oo

nel

Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la

Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Abbate Ignazio Sindaco ¢<

Di Giacomo Orazio Assessore b(

Linguanti Giorgio Vice Sindaco D<

Lorefice Salvatore Pietro Assessore W

Floridia Rita Assessore D(

Giannone Vincenzo Assessore O<

Belluardo Giorgio » Assessore D(

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di

assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, left. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,

in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 34503 del 12.07.2017,
sottoposta dal Segretario Generale - Responsabile ad interim del Settore Finanziario e che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi 1 pareri favorevoli
> del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica

S

> del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarita contabile

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12
L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto ’art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa I*urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.



Letto, approvato e sottoscritto
jL SINDACO

OREANZIANO IL SEG RIO GENERALE

L’ASS’E?

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Y

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li . I Segrﬁ; 10 Generale

1l sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretor&o online de] Comune di
Modica, senza opposizioni e reclami, dal _1 & |11r 9017 al 9 LUG. 2017 , ed &
> . . . . LI W WALV L AW L I |
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica i - I1 Responsabile della pubblicazione

Y
P
‘_:r»
.~

AT TESTAZION(E DI ESECUTIVITA’

e

' La presente deliberazione:
% E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
44/91.

B’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
¥ L.R.44/91; trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica i I Segf,%;?}zjenerale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li ' 11 Segretario Generale




PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

Settore 11

Citta d1 Modica
Prot. n. 7 4 6»0} del /{2,'91 ZO/L}

Oggetto: Ricognizione limiti massimi di spesa di ciii agli artt. 6-9 del D.L. 78/2010 & dell’art. 1, commi 138,
146 e 147 della L. n. 228/2012.

ILSEGRETARIO GENERALE

Visti:

1. D.Lgs. 267/00 recante “Il Testo Unico sugli Enti Locali”;

2. D.L. 78/2010 (convertito nella legge n,122/2010), a cui si aggiungono le norme di cuj al D.L.
n.95 del 06/07/2012, convertito, con modificazioni nella legge n.135 del 07/08/2012;

3. lalegge n.228/2012, art.1 commi 138, 146 e 147;

4. lo Statuto Comunale;

5. 1l Regolamento Comunale di contabilita.

Premesso che per [a predisposizione del bilancio di previsione 2017 continuano a trovare applicazione
le norme previste dal D.L. n. 78 /2010 (convertito nella legge n. 122/2010), alle quali si aggiungono
quelle di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito, con modifica zioni nella legge n. 135 del

07/08/2012, nonché quelle stabilite dalla legge n. 228 del 24/12/2012 (legge di stabilita 2013} e
dall’art. 1, comma 5, della Legge 101/2013.

Considerato che la legge n.228/2012 ali’art.1 prevede:

comma.138, 1-ter {limitazioni acquisto immobili):

. A decorrere dal 1° gennaio 2014 al fine di pervenire a risparmi di spesa ulteriori rispetto a
quelli previsti dal patto di stabilita' interno, gli enti territoriali ¢ gli enti del Servizio sanitario




nazionale effettuano operazioni di acquisto di immobili solo ove ne siano comprovate
I'indispensabilita’ e [lindilazionabilifa' aftestate dal responsabile del
procedimento. La congruita' del prezzo ¢ attestata dall'Agenzia del demanio, previo rimborso delle
spese. Delle predette operazioni e' data preventiva notizia, con lindicazione del
alienante e del prezzo pattuito, nel sito internet istituzionale dell'ente.

documentalmente

soggetto

commi 146 e 147 (Limitazione incarichi):

¢ 146. Le amministrazioni pubbliche individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge
31 dicembre 2009, n. 196, nonche' le autorita' indipendenti, ivi inclusa la Commissione
nazionale per le societa' e la borsa (CONSOB), possono conferire incarichi di consulenza in
materia informatica solo 1in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere
alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La violazione
della disposizione di cui al presente comma e' valutabile ai fini della responsabilita’
amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

s 147. All'articolo 7, comma 6, leftera c), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono
aggiunte, in fine, le seguenti parole: « non ¢' ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga
dell'incarico originario €' consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e
per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di
affidamento dell'incarico».

Considerato che con Fintroduzione del D.L. 78/2010, conv. in L. 122/2010 recante “ Misure urgenti in
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita economica, ” e in particolare I'art. 6 hanno

introdotto numerosi tagli alle Amministrazioni Pubbliche di seguito riportati:

QGGETTO

LIMITE

RIDUZIONE

STUDI ED INCARICH! DI GONSULENZA
(ART.6 COMMA 7)

NON PUO’ ESSERE SUPERIORE AL 20% DI
QUELLA SOSTENUTA NEL 2009,

Riduzione applicata
dell'80%

SPESE PER RELAZION| PUBBLICHE CONVEGNI, MOSTRE. PUBBLICITA’ E
RAPPRESENTANZA

NON PUO’ ESSERE SUPERICRE AL 20% DI
QUELLA SOSTENUTA NEL 2009,

Riduzione applicata
del'80%

(ART.6 COMMA 8)

SPESE PER SPONSORIZZAZIONI
(ART.6 COMMA G}

Dall’1/1/2011 NON E’ PIU' POSSIBILE
EFFETTUARE SPESE PER
SPONSORIZZAZION!

Riduzione applicata
del 100%

SPESE PER MISSION] ANCHE ALL'ESTERO

Dall'1/1/2011 la spese annua
NON PUQ' ESSERE SUPERIORE AL 50% Ot

Riduzione applicata

(ART.6 COMMA 12) QUELLA SOSTENUTA NEL 2008. del 50%
NON PUG' ESSERE SUPERIORE AL 50% DI et :
SPESE PER FORMAZIONE Riduzione applicata
(ART.6 COMMA 13) QUELLA SOSTENUTA NEL 2009. del 50%

SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, NOLEGGIO,ESERCIZIO DI
AUTOVETTURE E ACQUISTO D! BUONI TAX!
(ART.6 COMMA 14)

NON PUC' ESSERE SUPERIORE AL 80% Di
QUELLA SOSTENUTA NEL 2009.

Riduzione applicata
del 20%

Richiamata

la sentenza della Corte Cost. n. 139/2012 secondo cui le riduzioni di spesa dell’art. 6
possono essere modulate dagli enti locali secondo le loro esigenze, e pertanto, e amministrazioni locali
dovranno perseguire 'obiettivo di riduzione della spesa complessivamente determinato dall‘art. 6, ma

.%\



-

possono, scegliere liberamente le tipologie di spesa alle quali apportare i tagli che consentano di
realizzare il risparmio previsto dall’art.6 nella sua interezza;

Dato atto che per I'anno 2017 non sono previsti incarichi specificatamente afferenti le tipologie di
studi, ricerche e consulenze, cosi come previsto dall’art.6 comma 7 del D.L. 78/2010 e rientranti nelle
tipologie di cui al Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo

programma di cui all’art. 2 dello stesso regolamento;

Dato atto della ricognizione effettuata dal Servizio finanziario, con la collaborazione dei Responsabili
dei Servizi, come da documentazione agli atti, sulla base delle informazioni fornite in guesti anni dalla
giurisprudenza e dalla deliberazione della Corte dei Conti, i limiti massimi previsti dagli artt. 6-9 del D.L.
78/2010 risultano rispettati per "esercizio finanziario 2017, come da prospetto seguente:

RIDUZIONEDILEGGE| SPESA2009 | LIMITEMASSIMO| SPESA PREVISTA

STUDI ED INCARICHI DI CONSULENZA (ART.6 COMVA 7) gﬁ;m'uosm: NE&UOZZf:L 20% ot 80%

NON PUO’ ESSERE SUPERIORE AL 20% DI
QUELLA SOSTENUTA NEL 2008,

SPESE PER R AZIONTPUBBLICHE CONVEGHT
MOSTRE PUBBLICITA' E RAPPRESENTANZA {ART.6
COMMA B)

80%

Dalf1/1/2011 NON E PRS POSSIBILE EFFETTUARE

SPESEFER SPONSORZZAZIONI (ART.S COMMA 9 ) SPESEPER SPONSORZZAZION! 100%

(sg’s“i P?;)MSSIONIANCHEALL‘ESTERO (ART6 Sﬁgfgﬂ?ﬁf Sg}:;aﬁ%?%aia:; 50% 2.034,41| 2017,21]  1.500,00
SPESE PER FORMAZIONE {ART.6 COMMA 13) gﬁ;mfsﬁﬁuf:ﬁgﬁgL 50% DI 50% 1.870,00 935,00 | 11.663,47
NOLEGGD,ESERCZ‘E.DT?STU;E'QEU‘%EEACQUSTO gﬁ;ﬁ%iﬁgﬁ?};‘?ﬁ;" 80% DI 20% 62.763,85 50.211,08 39.939,82

DIBUONITAXI (ABTG CONMA 14)

68,668,26 53,163,929 ~ 53.163,29

Dato atto che nel bilancio di previsione 2017/2019:

a) non & previsto [*acquisto di immobili;

b) non € previsto I’acquisto di autovetture né la stipulazione di contratti di leasing aventi ad oggetto
autovetture;

¢) non & previsto I’affidamento di incarichi di consulenza informatica.

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolaritd tecnica ed alla regolarita contabile del
Responsabile del Settore Finanziario;

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all'48 del D.Lgs. n°267/2000,
che attribuisce alla competenza Giunta I'adozione del presente atto;

Visto il D.Lgs. 267 /2000;

Vista la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;



Visto I'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

PROPONE

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. Didare atto che nel bilancio di previsione 2017/2019:

a) non & previsto I’acquisto di immobilj;

b) non & previsto I’acquisto di autovetture né la stipulazione di contratti di leasing aventi ad oggetto
autovetture;

¢) non & previsto ’affidamento di incarichi di consulenza informatica.

3. Di approvare il prospetto contenente i fimiti di spesa sostenibili nell’'esercizio 2017
relativamente alle tipologie soggette alle riduzioni disposte dall’art.. 6, commi 7,8,9,12,13 €
14 del DL 78/2010,convertito nella Legge n. 122/2010, dall'art. 5, comma 2, del D.L
95/2012, conv. in L. 135/2012, come novellato dal D.L. 66/2014, dall’art. 1 comma 141 e
143 della Legge di Stabilita 2013 (L. 228/2012) e dell'art. 1, comma 5, della legge101/2013
cosi come di seguito riportato:

RIDUZIONE DI LEGGE SPESA2D0% LINUTE MASSIMO | SPESAPREVISTA
s HON FUO' ESSERE SUFERORE AL 20% DU
STUDIED HCARCH DI CONSULBIZA (ARTE COMAAT)| (ot PO RSB RO 80%
SR RELAZON PR GOV DT, -
MOSTRE FUBBLICITA' ERAPPRESENTALZ A (ARTS N A e SPEROREAL 20%0 80%
oA 81 | OEATRIERATE A
SPESE FER SPONHSORIZZAZION (ART.6 COMA 9 Da““"";gg %mﬁmm 100%
) Uall 1702011 la spese annua FON FUU ESSERE
005' ESE” AP?;"'SSO"NU EALLESTERD(ART S SUFERIOREAL 50% DI QUELLA SOSTEITA MEL 50% 403441 | 201721 150000
A 12) 2009
SPESEFER FORMAZIOMEART.6 COMMA 13) R O AL s0% D 50% 1,870,00 935,00 | 11.663,47
TERACOUSTO, FEHOTB XA E, ——
NOLEGGIO ESERCZIO D AUTOVETTURE EACOUSTO &KDWEESB urE 5,: I&E IOREAL 0% D 20% 62.76385 | 50.211,08 | 39.999,82
B 4 LIAA 144 -

68.66826 53.16329  53.163,29
4. Didichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.12, comma

2, della L.R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale - Responsabile ad interim del Settore Finanziario

Dott. w o Bella

-



o
v

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevole

Modica, 1i
I1 Responsabjfe del Settore

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfaverevete

Modica, i
Il Responsabile de}Setiore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153,183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2016.

Modica, 1i

Il Responsabile del Settore Finanziario

La proposta infra riportata si compone di n. ’5 pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto Il Responsahile proponente

L’A\s[essore\al ramo

La presente proposta & approvata con deliberazione della Giunta Municipalen. 4 é © del

11 Segret: 1io Gengrale

13 e 200



